Приложение 2 (Проект)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2023 года  № ___

г. Горно-Алтайск

О создании и эксплуатации государственной информационной системы

обеспечения градостроительной деятельности Республики Алтай

В соответствии с статьями 7, 56, 57 Градостроительного Кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к

порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из

эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения

содержащейся в их базах данных информации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 марта 2020 г. № 279 «Об информационном обеспечении

градостроительной деятельности», пунктом 8.4 части 1 статьи 2 Закона Республики

Алтай от 5 марта 2011 г. № 9-РЗ «О регулировании градостроительной деятельности на

территории Республики Алтай» и в целях предоставления государственных и

муниципальных услуг в электронном виде, Правительство Республики Алтай

п о с т а н о в л я е т:

 1. Создать государственную информационную систему обеспечения

градостроительной деятельности Республики Алтай (далее - система).

 2. Утвердить Положение о государственной информационной системе

обеспечения градостроительной деятельности Республики Алтай.

 3. Определить оператором системы Министерство регионального развития

Республики Алтай.

 4. Органам исполнительной власти Республики Алтай, оператору системы,

органам местного самоуправления городского округа и муниципальных районов

Республики Алтай обеспечить ведение государственной информационной системы

обеспечения градостроительной деятельности согласно распределенным полномочиям

в соответствии с Приложением № 2 Положения о государственной информационной

системе обеспечения градостроительной деятельности Республики Алтай.

    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай                                                                                 О.Л. Хорохордин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О создании и эксплуатации государственной информационной системы

обеспечения градостроительной деятельности Республики Алтай, в том числе

ведение информационной системы в части, касающейся осуществления

градостроительной деятельности на территориях двух и более муниципальных

районов, городского округа в Республике Алтай

         Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики

Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

создании и эксплуатации государственной информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности Республики Алтай, в том числе ведение

информационной системы в части, касающейся осуществления градостроительной

деятельности на территориях двух и более муниципальных районов, городского округа

в Республике Алтай» (далее - проект постановления) является Министерство

регионального развития Республики Алтай.

         Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:

         1) часть 8 статьи 7, статья 56, 57 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, согласно которым:

к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в области градостроительной деятельности относится создание и

эксплуатация государственных информационных систем обеспечения

градостроительной деятельности, в том числе ведение таких информационных систем в

части, касающейся осуществления градостроительной деятельности на территориях

двух и более муниципальных районов, городских округов;

целью ведения государственных информационных систем обеспечения

градостроительной деятельности является обеспечение органов государственной

власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц

достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной

деятельности;

создание и эксплуатация государственных информационных систем обеспечения

градостроительной деятельности, в том числе государственная информационная

система обеспечения градостроительной деятельности с функциями

автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления

полномочий в области градостроительной деятельности, обеспечиваются

уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации

или подведомственными им государственными бюджетными учреждениями.

Указанные органы или учреждения являются операторами таких государственных

информационных систем.

2) часть 2 статьи  6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно

которой от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,

муниципального образования правомочия обладателя информации осуществляются

соответственно государственными органами и органами местного самоуправления в

пределах их полномочий, установленных соответствующими нормативными

правовыми актами.

         3) Постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года №

676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации

и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего

хранения содержащейся в их базах данных информации», в соответствии с которым

утверждены  требования к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию,

3

эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и

дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации;

4) пункт 8.4 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 5 марта 2011 г. № 9-РЗ

«О регулировании градостроительной деятельности на территории Республики Алтай»

согласно которой к полномочиям Правительства Республики Алтай в области

градостроительной деятельности относятся создание и эксплуатация государственных

информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, в том числе

ведение таких информационных систем в части, касающейся осуществления

градостроительной деятельности на территориях двух и более муниципальных районов,

городского округа в Республике Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившим силу,

приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов

Республики Алтай.

           В случае принятия проекта постановления финансовые расходы из

республиканского бюджета Республики Алтай предусмотрены.

           По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в

установленном федеральным законодательством порядке, в соответствии с которым

коррупциогенные факторы не выявлены.

 Исполняющий обязанности

   министра регионального

  развития Республики Алтай                                                                             А.А. Чакыров